
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��� � 
�
� ��� � ���	� 


�����	����
�� � �� �� ����� �� ����

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO

TOMADA DE PREÇOS N° 004/2019

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO INSTITUTO ESTA-
DUAL DO AMBIENTE-INEA torna pública que fará realizar a licitação
a seguir:

OBJETO: "OPERAÇÃO DA SALA DE SITUAÇÃO DO INEA COM
SERVIÇO DE MONITORAMENTO HIDROMETEOROLÓGICO E
ALERTA DE CHEIAS",
DATA: 14/08/2019, às 11:00 horas
LOCAL: Avenida Venezuela, n° 110, 4° Andar, Sala 405.
AQUISIÇÃO: O Edital e seus anexos estarão à disposição para con-
sulta e/ou aquisição, neste caso mediante a permuta de 04 (quatro)
Resmas de Papel A4, no Núcleo de Licitações, na Avenida Venezue-
la, n° 110 - 4º andar - sala 405 - Saúde - Rio de Janeiro, no horário
de 10:00 às 12:00 horas e de 14:00 às 16:00 horas, ou podendo, al-
ternativamente, ser adquirido através do site do INEA
www.inea.rj.gov.br.
INFORMAÇÕES: Os interessados poderão obter maiores informações
sobre o Edital no endereço e horário acima mencionado ou pelo te-
lefone (21) 2334-9430.

Id: 2196679

Secretaria de Estado de
Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
PESCA E ABASTECIMENTO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato SEAPPA n° 005/2019. PARTES: Estado do
Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria de Estado de Agricultura,
Pecuária, Pesca e Abastecimento - SEAPPA e a empresa SM Solu-
ções para Gestão da Informação Ltda. OBJETO: Prestação de Ser-
viços Técnicos Especializados em Tecnologia da Informação, na Área
de Defesa Agropecuária Englobando: Manutenção Corretiva com Iden-
tificação de Erros e Falhas Decorrentes do Uso do Sistema, Desen-
volvimento do Serviço ou Manutenção Anteriormente Efetuada; Supor-
te Técnico; Manutenção Adaptativa em Decorrência de Qualquer Mu-
dança na Legislação Federal e Quaisquer Necessidades que Estejam
em Conformidade com a Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuá-
ria, Pesca e Abastecimento e com o Ministério da Agricultura, Pecuá-
ria e Abastecimento - MAPA.. PRAZO: 12 (doze) meses. VALOR: R$
176.050,56 (cento e setenta e seis mil cinquenta reais e cinquenta e
seis centavos). DATA DA ASSINATURA: 22 de julho de 2019. FUN-
DAMENTO: Art. 25, caput da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e
alterações posteriores. PROCESSO Nº E-02/007/000809/2019.

Id: 2196442

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Memorando de Entendimento. PARTES: SEAPPA,
FIPERJ E BBGI S.A..OBJETO: Esforço comum entre os signatários
para implementar projetos de desenvolvimento de infraestrutura logís-
tica, comercial e industrial com valor agregado à economia do Estado
do Rio de Janeiro, com a construção e operação do projeto Inclusão
que Vem das Águas - IVA incluindo comercial multissetorial relacio-
nado, infraestrutura, processos, tecnologias e outros componentes.DA-
TA DA ASSINATURA: 03.07.2019.VIGÊNCIA: 02(dois) anos. FUNDA-
MENTO DO ATO: Processo n° E-02/006/000145/2019.

Id: 2196569

Secretaria de Estado de
Cultura e Economia Criativa

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 08/07/2019

PÁGINA 37 - 3ª COLUNA

EDITAL

02 PROCESSO N° E-18/007/635/2019

Onde se lê:
CNPJ:.............................................05.423.963/0001-11
Valor Total Incentivado: ................R$ 4.000.000,00

Leia-se:
CNPJ:...........................................05.423.963/0001-11
Parcelas:
1/2 Valor Total Incentivado:...............R$ 2.000.000,00
2/2 Valor Total Incentivado:..............R$ 2.000.000,00

Id: 2196519

Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E DIREITOS HUMANOS

RETIFICAÇÃO
D.O.DE 25.07.2019

PÁGINA 36 - 2ª COLUNA

Onde se lê:
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato nº 003/2019

Leia-se:
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Contrato nº 003/2019

Id: 2196733

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO PARA A INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Segundo Termo Aditivo de Rerratificação ao Termo
Colaboração nº 500/2016.
PARTES: Fundação para a Infância e Adolescência e a Associação
Pestalozzi Cachoeira de Macacu.
OBJETO: Adequação da equipe de profissionais e salários do Plano
de Trabalho do Termo de Colaboração nº 500/2016, sem alterações
de valores do cronograma de desembolso, com fulcro nos artigos 55
e 57 da Lei Federal nº 13.019/2014, c/c o artigo 29, & 2º do Decreto
Estadual nº 44.879/2014 e Cláusula Décima Sexta do instrumento ju-
rídico.
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2019.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-23/002/823/2015.

Id: 2196447

Secretaria de Estado de
Esporte, Lazer e Juventude

EDITAL

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE, LAZER E JUVENTU-
DE, no uso de suas atribuições legais, atendendo o contido no art.
10, inciso I, alínea “b” da Lei nº 8.266/2018, e considerando que o
projeto esportivo, devidamente aprovado pela Comissão de Projetos
Esportivos Incentivados - CPEI, obteve o Certificado de Mérito Espor-
tivo:

CONCEDE a empresa, abaixo mencionada, o direito à fruição do be-
nefício fiscal, de que trata a Lei nº 8.266/2018, relativo ao projeto
aprovado pela CPEI:

EMPRESA: CLARO S/A.
CNPJ: 40.432.544/0062-69
PROJETO: Eco Run
VALOR INCENTIVADO: R$ 598.407,25
PROCESSO Nº E-30/001/645/2016.

Id: 2196707

Controladoria Geral do Estado

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

SUPERINTENDÊNCIA DE REGIME DISCIPLINAR
10ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO

EDITAL

A PRESIDENTE DA 10ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO
ADMINISTRATIVO, nos autos do Processo Administrativo nº E-
03/014/1651/2015, tendo em vista o disposto no artigo 70, § 1º, do
Decreto-Lei nº 220/75, alterado pela Lei nº 1497, de 21/08/89, CITA,
pelo presente Edital, o servidor SÉRGIO LUIZ AMARAL JUNIOR, ID
nº 42810019, Professor Docente I Nível C, Referência 04, Matrícula nº
929.694-8, Vínculo 1, para comparecer à Sede da referida Comissão,
situada nesta Cidade, na Avenida Erasmo Braga, nº 118, Sala 1208,
Centro, Rio de Janeiro, RJ, Tel.: 23331893, no horário das 10:00 às
16:00 horas, no prazo de 10 (dez) dias, a partir da última publicação,
quando terá vista dos autos na Sede da Comissão, a fim de apre-
sentar DEFESA ESCRITA, em 2 (duas) vias, sob pena de REVELIA,
por ter sido indiciado por transgressão ao art. 52, inciso V, § 1º do
Decreto-Lei nº 220/75, alterado pela Lei Complementar nº 85/96, por
ter se ausentado do serviço, sem justa causa, por dez dias conse-
cutivos, no período de 05/05/2015 a 14/05/2015, tudo conforme consta
dos autos.

Id: 2195439

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

SUPERINTENDÊNCIA DE REGIME DISCIPLINAR
15ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO

EDITAL

A PRESIDENTE DA 15ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO
ADMINISTRATIVO, nos autos do inquérito administrativo instaurado
com base no Processo nº E-03/008/2861/2014, tendo em vista o dis-
posto no artigo 70, §1º do Decreto-Lei n° 220/75, regulamentado pelo
Decreto nº 2.479/79, CITA, pelo presente Edital, a servidora LUCIANA
SOUTO MAIOR TAVARES, Identidade Funcional nº 4411988-7, Pro-
fessor Docente I, Nível C, Referência 03, Matrícula nº 971.159-9, Vín-
culo 1, que deverá comparecer à sede da referida Comissão situada
nesta Cidade, na Avenida Erasmo Braga, 118, 12º andar, sala 1211,
Centro/RJ, Tel: 2333-1890, no horário de 10h às 16h, no prazo de 10
(dez) dias, a partir da última publicação, a fim de apresentar defesa
escrita no Processo Administrativo Disciplinar supra a que responde,
ter se ausentado do serviço, sem justa causa, por 10 (dez) dias con-
secutivos, no período de 29/07/2014 a 07/08/2014, uma vez que foi
indiciado por transgressão ao artigo 52, inciso V, § 1º, do Decreto-Lei
nº 220/75, regulamentado pelo Decreto nº 2479/75, alterado pela nova
redação da Lei Complementar nº 85/96.

Id: 2196527

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

SUPERINTENDÊNCIA DE REGIME DISCIPLINAR
15ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO

EDITAL

A PRESIDENTE DA 15ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO
ADMINISTRATIVO, nos autos do inquérito administrativo instaurado
com base no Processo nº E-03/005/432/2013, tendo em vista o dis-
posto no artigo 70, § 1º do Decreto-Lei n° 220/75, regulamentado pelo
Decreto nº 2.479/79, CITA, pelo presente Edital, o servidor MARCUS
VINÍCIUS LEITE RIBEIRO, Identidade Funcional nº 5037209-2, Agen-
te Socioeducativo Masculino, Vínculo 01, Matrícula nº 233.342-5, de-

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

SUPERINTENDÊNCIA DE REGIME DISCIPLINAR
15ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO

EDITAL

A PRESIDENTE DA 15ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO
ADMINISTRATIVO, nos autos do inquérito administrativo instaurado
com base no Processo nº E-03/010/1076/2014, tendo em vista o dis-
posto no artigo 70, §1º do Decreto-Lei n° 220/75, regulamentado pelo
Decreto nº 2.479/79, CITA, pelo presente Edital, o servidor CLÁUDIO
BARCELLOS DE MORAES AMARAL, Identidade Funcional nº
4194343-0, Professor Docente I, Nível C, Referência 3, Matrícula nº
962.323-2, Vínculo 3 no período de 25/10/2013 a 03/11/2013 e na
Matrícula nº 973.154-8, Vínculo 5, no período de 05/02/2014 à
14/02/2014, que deverá comparecer à sede da referida Comissão si-
tuada nesta Cidade, na Avenida Erasmo Braga, 118, 12º andar, sala
1211, Centro/RJ, Tel: 2333-1890, no horário de 10h às 16h, no prazo
de 10 (dez) dias, a partir da última publicação, a fim de apresentar
defesa escrita no Processo Administrativo Disciplinar supra a que res-
ponde, ter se ausentado do serviço, sem justa causa, por 10 (dez)
dias consecutivos, uma vez que foi indiciado por transgressão ao ar-
tigo 52, inciso V, §1º, do Decreto-Lei nº 220/75, regulamentado pelo
Decreto 220/75, alterado pela nova redação da Lei Complementar nº
85/96.

Id: 2195883

Procuradoria Geral do Estado
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Segundo Termo de Aditamento ao Contrato nº
09/2015.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro pela PROCURADORIA GERAL
DO ESTADO/FUNPERJ e DECATRON AUTOMAÇÃO E TECNOLO-
GIA DE INFORMAÇÃO LTDA.
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual, por mais 12 (doze) meses,
com início em 21/07/2019 e término previsto para 20/07/2020 e con-
cessão de reajuste contratual.
VALOR: R$ 184.683,63 (cento e oitenta e quatro mil seiscentos e oi-
tenta e três reais e sessenta e três centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II, e art. 55, inciso III, da Lei
nº 8.666/93.
AUTORIZAÇÃO: Processo nº E-14/001.005618/2015.
ASSINATURA: 19 de julho de 2019.

Id: 2196419

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

AVISO

A PROCURADORIA GERAL DO ESTADO torna pública a licitação na
modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, que será realizada no
Portal de Compras do Governo do Estado do Rio de Janeiro
(www.compras.rj.gov.br), conforme abaixo:
MODALIDADE: Pregão Eletrônico PGE-RJ nº 01/2019 (Republicação)
TIPO: Menor Preço Global (Lote Único)
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento
de subscrições de licenças de software Enterprise RedHat, contem-
plando atualização de versões e serviços de consultoria e suporte téc-
nico, com o objetivo de atender as demandas da Procuradoria Geral
do Estado - PGE/RJ.
PROCESSO Nº E-14/001.001759/2018.
LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 08/08/2019, às 13:00
horas.
DATA DA ABERTURA DA SESSÃO: 08/08/2019, às 13:05 horas.
DATA DE INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: 08/08/2019, às 14:00
horas.

O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico www.com-
pras.rj.gov.br e no portal eletrônico da Procuradoria Geral do Estado,
na página www.pge.rj.gov.br, opção “Licitações” podendo, alternativa-
mente, ser adquirida uma via impressa mediante a permuta por 02
(dois) CD's-RW virgens (regraváveis), 700MB/80 min, acondicionados
em embalagens plásticas rígidas, na Assessoria de Licitações e Con-
tratos, na Rua do Carmo, 27, 11º andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ.
Informações pelo tel.: (21) 2332 7279 ou e-mail: licita-
cao@pge.rj.gov.br.

Id: 2196578

verá comparecer à sede da referida Comissão situada nesta Cidade,
na Avenida Erasmo Braga, 118, 12º andar, sala 1211, Centro/RJ, Tel:
2333-1890, no horário de 10h às 16h, no prazo de 10 (dez) dias, a
partir da última publicação, a fim de apresentar defesa escrita no Pro-
cesso Administrativo Disciplinar supra a que responde, por Irregula-
ridades, uma vez que foram confirmadas que ele deixou seu posto e
escolta do menor acautelado Pedro Henrique Rodrigues Ribeiro, con-
forme documentos de fls. 05/08, 51/63, 76/77, uma vez que foi indi-
ciado por transgressão ao artigo 52, inciso V, § 1º, do Decreto-Lei nº
220/75, regulamentado pelo Decreto nº 2.479/79.

Id: 2195941

Pneu com água
atrai mosquito.
Guarde em
lugar coberto.

Tome uma #atitudecontraomosquito da chikungunya.


		2019-07-26T02:09:26-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




